

COMUNICATO STAMPA

Ai sensi della delibera Consob 11971/99 e successive
modificazioni ed integrazioni

ZIGNAGO VETRO S.P.A.

**Il Consiglio di Amministrazione di Zignago Vetro S.p.A. approva
il Bilancio Consolidato ed il Progetto di Bilancio di Esercizio 2018.
Proposto un dividendo di 0,36 euro per azione (+12,5%) e
convocata l'Assemblea ordinaria degli Azionisti**

**Ricavi in forte crescita e continuo miglioramento della redditività grazie ad
ottime performance realizzate in tutte le *Business Unit*.**

- **Ricavi del Gruppo Zignago Vetro nel 2018 a 376,5 milioni di euro (+ 11,7%); fuori del territorio italiano a 146,5 milioni (+ 10,7%), pari a 38,9% del fatturato totale.**
- **Ebitda a 104,3 milioni di euro (+ 13,9%; 27,7% sui ricavi).**
- **Ebit a 64,5 milioni di euro (+ 21,1%; 17,1% sui ricavi).**

La generazione di cassa, prima degli investimenti, è pari a 79,1 milioni di euro (58,3 milioni di euro nel 2017).

L'indebitamento finanziario netto è di 217,1 milioni di euro (195,5 milioni di euro nel 2017).

Dividendo proposto all'Assemblea: 0,36 euro per azione (+12,5%) con *dividend pay-out* pari a circa il 70% del risultato netto consolidato.

“Sulla base delle informazioni disponibili, riteniamo prevedibile che la domanda nei vari settori in cui opera il Gruppo possa mantenersi complessivamente su buoni livelli” ha dichiarato l'ing. Paolo Giacobbo Presidente e Amministratore Delegato.

Principali risultati del Gruppo Zignago Vetro (*)

	2018 (in milioni di euro)	2017 (in milioni di euro) restated (**)	Var. %
Ricavi	376,5	337,0	+ 11,7%
EBITDA	104,3	91,6	+ 13,9%
EBIT	64,5	53,3	+ 21,1%
Risultato operativo	63,0	53,7	+ 17,2%
Utile prima delle imposte	58,4	52,1	+ 12,0%
Utile netto del Gruppo	45,0	39,8	+ 13,1%

	31.12.2018 (in milioni di euro)	31.12.2017 (in milioni di euro) restated (**)
Investimenti tecnici netti	94,3	66,0
Free cash flow		
• dopo gli investimenti	0,3	(16,5)
• prima degli investimenti (approfondimento alla pagina 3)	79,1	58,3
Indebitamento finanziario	(253,4)	(236,8)
Liquidità	36,3	41,3
Indebitamento finanziario netto	(217,1)	(195,5)

(*) A partire dal 1 gennaio 2018 è entrata in vigore l'adozione obbligatoria del IFRS 15, riguardante nuove modalità di riconoscimento dei ricavi di vendita. L'applicazione del suddetto nuovo principio ha interessato il trattamento dei ricavi per cessione di imballaggi (pallets e interfalde) sui quali insiste un obbligo di riacquisto. I dati del bilancio chiuso al 31 dicembre 2017, rideterminati in conformità a tale nuovo principio (*restated*), hanno comportato una riduzione dei ricavi per - 9,4 milioni di euro ed EBITDA inferiore di circa 0,7 milioni di euro.

I dati (ed i successivi commenti riferiti ai dati consolidati) sono determinati sulla base della *management view* del *business* di Gruppo, che prevede il consolidamento proporzionale delle *joint venture*, in continuità con i criteri di valutazione adottati sino al 31 dicembre 2013. In seguito all'entrata in vigore dei nuovi principi contabili "IFRS 11 – Accordi a controllo congiunto" e dello "IAS 28 Partecipazioni in società collegate e *joint ventures*" sono state infatti ridefinite le regole di consolidamento delle partecipazioni in *joint ventures* del Gruppo Zignago Vetro. In particolare a partire dal 1° gennaio 2014 le *joint ventures* nella Vetri Speciali SpA e nella Vetreco Srl non possono essere consolidate con il metodo proporzionale, bensì iscritte nel bilancio consolidato sulla base del metodo del patrimonio netto.

Il conto economico, il conto economico complessivo, la situazione patrimoniale-finanziaria ed i flussi di cassa del Gruppo Zignago Vetro al 31 dicembre 2018 e 2017, predisposti sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014, sono riportati rispettivamente negli allegati 3, 4, 5, 6 e 7 del presente comunicato stampa.

(**) I dati relativi all'anno precedente sono stati rideterminati (*restated*) al fine di renderli comparabili con quelli al 31 dicembre 2018 a seguito dell'adozione dell'IFRS 15 a partire dal 1° gennaio 2018.

Fossalta di Portogruaro, 13 marzo 2019 – Il Consiglio di Amministrazione di **Zignago Vetro S.p.A.**, - quotata al segmento STAR di Borsa Italiana - riunitosi in data odierna, sotto la presidenza dell'ing. Paolo Giacobbo, ha approvato il Bilancio consolidato 2018 ed il progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018, che sarà sottoposto ad approvazione dell'Assemblea ordinaria degli Azionisti.

Le aziende del **Gruppo Zignago Vetro** producono contenitori di vetro di elevata qualità per alimenti e bevande, per profumi e cosmetici nonché bottiglie speciali in vetro per il mercato del vino e dei liquori, destinati al mercato nazionale e internazionale.

Andamento economico del Gruppo Zignago Vetro

Il 2018 è stato caratterizzato da condizioni di mercato generalmente favorevoli in tutti i settori in cui opera il Gruppo. Sia in Italia che nel più ampio contesto europeo, la domanda di contenitori vetro cavo per Bevande e Alimenti è apparsa in crescita in tutti i principali segmenti di mercato, grazie alla buona dinamica dei consumi finali, al buon andamento delle esportazioni e al crescente gradimento degli utilizzatori verso gli imballaggi in vetro.

Anche i mercati mondiali della Profumeria hanno avuto un andamento positivo, in particolare nelle fasce più qualificate e in quella del lusso in particolare. Nella Cosmetica la domanda di contenitori per Skincare e Make up è apparsa in crescita, mentre invece il mercato dei contenitori per smalti, condizionato dal ridotto sell-out ha continuato a manifestare segnali di debolezza.

I **Ricavi** consolidati del Gruppo nel 2018 ammontano a 376,5 milioni di euro, rispetto a 337,0 milioni nell'anno precedente (+ 11,7%).

I ricavi realizzati fuori del territorio italiano nel 2018 ammontano a 146,5 milioni di euro, + 10,7% rispetto a 132,4 milioni nel 2017 e sono pari a 38,9% del fatturato totale (39,3% nel 2017).

L'**Ebitda** consolidato del Gruppo nel 2018, pari a 104,3 milioni di euro rispetto a 91,6 milioni nel 2017 (+ 13,9%), rappresenta 27,7% dei ricavi (27,2% nel 2017).

L'**Ebit** consolidato è 64,5 milioni di euro rispetto a 53,3 milioni nel 2017 (+ 21,1%), con un'incidenza sui ricavi di 17,1% rispetto a 15,8%.

Il **Risultato operativo** consolidato nell'anno ammonta a 63,0 milioni di euro, rispetto a 53,7 milioni nel 2017 (+ 17,2%), pari a 16,8% dei ricavi (15,9% nel 2017).

L'**Utile prima delle imposte** consolidato è pari a 58,4 milioni di euro nel 2018, rispetto a 52,1 milioni nel 2017 (+ 12,0%) e rappresenta 15,5% dei ricavi (15,5% anche nel 2017).

L'**Utile netto** consolidato nel 2018 è pari a 45,0 milioni di euro rispetto a 39,8 milioni nel 2017 (+ 13,1%). L'incidenza dell'utile netto sui ricavi è 12,0% rispetto a 11,8% nel 2017.

Situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo Zignago Vetro

Gli **Investimenti tecnici** netti realizzati nel 2018 dalle Società del Gruppo Zignago Vetro ammontano a 94,3 milioni di euro (66 milioni nel 2017). I pagamenti di fornitori di immobilizzazioni sono pari a 78,8 milioni di euro nel 2018 (74,8 milioni nel 2017).

Il **Free cash flow** generato dal Gruppo nell'anno, prima degli investimenti è 79,1 milioni di euro (58,3 milioni nel 2017); dopo gli investimenti, è pari a + 0,3 milioni di euro (negativo a - 16,5 milioni nel 2017).

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo al 31 dicembre 2018 è pari a 217,1 milioni di euro, rispetto a 195,5 milioni al 31 dicembre 2017, dopo la distribuzione di dividendi agli Azionisti per 28,1 milioni di euro ed il pagamento di investimenti per 78,8 milioni.

La liquidità del Gruppo al 31 dicembre 2018 è pari a 36,3 milioni di euro rispetto a 41,3 milioni al 31 dicembre 2017. Le operazioni di provvista effettuate soprattutto nell'esercizio precedente, con riferimento al piano di investimenti tecnici la cui realizzazione era ancora in corso a fine esercizio, confermano la piena disponibilità del sistema bancario a finanziare iniziative industriali del Gruppo Zignago Vetro.

Bilancio d'esercizio della Capogruppo Zignago Vetro S.p.A.

Nella riunione odierna il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato il progetto di Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 di Zignago Vetro S.p.A., società capogruppo.

I **ricavi** sono pari a 201,4 milioni di euro nel 2018 rispetto a 184,5 milioni nel 2017 (+ 9,2%). L'**utile netto** è pari a 34,0 milioni di euro, rispetto a 27,2 milioni nel 2017 (+ 14,8%).

Gli **investimenti tecnici** netti realizzati nel 2018 ammontano a 69,1 milioni di euro (35,6 milioni nel 2017).

Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2018 è pari a 125,9 milioni di euro rispetto a 113,6 milioni a fine 2017.

L'**indebitamento finanziario netto** a fine esercizio è pari a 102,9 milioni di euro, rispetto a 80,7 milioni a fine 2017. Nell'esercizio la Società ha pagato dividendi per 28,1 milioni di euro (*dividend pay out* di circa il 70%).

Evoluzione prevedibile della gestione ed eventi successivi al 31 dicembre 2018.

“Sulla base delle informazioni disponibili, riteniamo prevedibile che la domanda nei vari settori in cui opera il Gruppo possa mantenersi complessivamente su buoni livelli” ha dichiarato l'ing. Paolo Giacobbo Presidente e Amministratore Delegato.

Dichiarazione

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari, dott. Roberto Celot, dichiara, ai sensi del comma 2, articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Dividendo proposto

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea Ordinaria degli Azionisti la distribuzione **di un dividendo pari a 0,36 euro** per ciascuna delle n. 87.691.025 azioni in circolazione. Il monte dividendi è quindi pari a 31,6 milioni di euro, rispetto ai 28,1 milioni distribuiti per l'esercizio 2017.

Il *dividend pay-out* è pari a circa il 70% dell'utile netto consolidato.

Per la cedola n. 13 l'*ex date* sarà il giorno 13 maggio, il *record date* 14 maggio ed il *payment date* il 15 maggio 2019.

Autorizzazione all'acquisto e disposizione di Azioni Proprie

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di sottoporre all'Assemblea degli Azionisti, previa revoca, per quanto non utilizzato della precedente delibera del 27 aprile 2018, l'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie. Tale autorizzazione, richiesta secondo termini analoghi a quelli indicati in precedenti delibere, è finalizzata a garantire alla Società un elemento di flessibilità da utilizzare quando se ne presenti l'opportunità.

La proposta del Consiglio di Amministrazione prevede di revocare per il periodo ancora mancante, che sarebbe scaduto il 27 ottobre 2019, e per la parte non ancora esercitata, la precedente delega ad acquistare azioni proprie e, contestualmente, di conferirne una nuova. Il *buy back*, anche in considerazione della struttura patrimoniale del Gruppo, potrà, tra l'altro, sia essere funzionale ad obiettivi di creazione di valore per gli azionisti, sia essere utilizzato al servizio di piani di compensi a dipendenti, amministratori esecutivi e collaboratori di Zignago Vetro SpA e delle Società da questa controllate. La delega ha le seguenti caratteristiche salienti:

- a) la durata: 18 mesi dal giorno stesso dell'assemblea;
- b) il numero massimo di azioni ordinarie acquistabili: non potrà avere un valore nominale complessivo eccedente la decima parte del capitale sociale;
- c) il prezzo di ogni acquisto di azioni: non dovrà essere né superiore né inferiore del 20% rispetto al prezzo di riferimento registrato dalle azioni ordinarie nella seduta del mercato regolamentato precedente ogni singola operazione.

Dichiarazione Non finanziaria 2018

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta odierna ha approvato la Dichiarazione Non Finanziaria al 31 dicembre 2018 redatta in conformità al D.Lgs. 254/2016 riguardante la comunicazione di informazioni di carattere non finanziario. Il

documento, facente parte integrante del Bilancio Consolidato d'Esercizio, consente altresì un costante e positivo rapporto coi propri *stakholder*, presupposto essenziale per coniugare la visione strategica dell'azienda ai principi di sviluppo sostenibile e di responsabilità sociale.

Valutazione della sussistenza del Requisito di Indipendenza

Il Consiglio di Amministrazione di Zignago Vetro ha valutato, sulla base delle informazioni fornite dagli interessati e a disposizione della Società, la persistenza del requisito di indipendenza – ai sensi dell'art. 148, comma 3, del D.Lgs. 58/1998, del Codice di Autodisciplina promosso da Borsa Italiana e dell'art. 16 del Regolamento Consob n. 20249/2017 – in capo ai 5 (cinque) Amministratori qualificati come indipendenti: Alessia Antonelli, Giorgina Gallo, Daniela Manzoni, Franco Moschetti e Manuela Romei

Il Collegio Sindacale ha comunicato, che dalle verifiche effettuate, tutti i suoi membri risultano possedere i requisiti di indipendenza previsti dall'art. 8.C.1 e dall'art. 3.C.1 del Codice di Autodisciplina delle società quotate cui Zignago Vetro ha aderito.

Approvazione della Relazione sul Governo Societario e gli Assetti proprietari e della Relazione sulla Remunerazione.

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti proprietari, che costituisce parte integrante della documentazione del bilancio, nonché, su proposta del Comitato per le Nomine e la Remunerazione, la Relazione sulla Remunerazione redatta ai sensi dell'art. 123-ter del TUF, la cui Sezione Prima – illustrante la Politica di remunerazione della Società – sarà sottoposta, ai sensi dell'art. 123-ter, comma 6, del TUF, al voto consultivo della prossima Assemblea degli Azionisti.

Convocazione dell'Assemblea ordinaria

Il Consiglio di Amministrazione ha infine deliberato la convocazione dell'Assemblea degli Azionisti di Zignago Vetro S.p.A., in seduta ordinaria, in Fossalta di Portogruaro (VE) in Via Ita Marzotto n. 8, per il giorno 29 aprile 2019 alle ore 11.00 in prima convocazione e in **seconda convocazione**, per il giorno 2 maggio, stessa ora e luogo.

Si ricorda che l'Assemblea degli Azionisti dovrà procedere a nominare il nuovo Consiglio di Amministrazione, il Collegio Sindacale.

Il presente comunicato è disponibile sul sito Internet:
www.gruppozignagovetro.com

Per ulteriori informazioni:

Roberto Celot

Direttore amministrazione, finanza e controllo

Investor relations manager

Zignago Vetro S.p.A.

0421-246111

r.celot@zignagovetro.com

Tutti i valori contenuti nei prospetti del Conto Economico e della Struttura Patrimoniale-Finanziaria consolidati riclassificati (allegato n.1 e n.2) riportati in seguito, sono determinati sulla base della *management view* che prevede il consolidamento proporzionale delle *joint venture*, in continuità con i criteri di valutazione adottati sino al 31 dicembre 2013. In seguito all'entrata in vigore dei nuovi principi contabili "IFRS 11 – Accordi a controllo congiunto" e dello "IAS 28 Partecipazioni in società collegate e *joint ventures*" sono state infatti ridefinite le regole di consolidamento delle partecipazioni in *joint ventures* del Gruppo Zignago Vetro. In particolare a partire dal 1° gennaio 2014 le *joint ventures* nella Vetri Speciali SpA e nella Vetreco Srl non possono essere consolidate con il metodo proporzionale, bensì iscritte nel bilancio consolidato sulla base del metodo del patrimonio netto.

La situazione patrimoniale-finanziaria, il conto economico, il conto economico complessivo, i flussi di cassa del Gruppo Zignago Vetro al 31 dicembre 2018 e 2017 ed il prospetto delle variazioni di Patrimonio Netto, predisposti sulla base dei principi contabili in vigore dal 1 gennaio 2014, sono riportati rispettivamente nei successivi allegati 3, 4, 5, 6 e 7.

ALLEGATO 1

Gruppo Zignago Vetro

Conto economico consolidato riclassificato (unaudited)

(management point of view, sulla base dei principi contabili in vigore al 31 dicembre 2013)

	2018		2017 restated		Variazioni	2017	
	euro migliaia	%	euro migliaia	%		%	euro migliaia
Ricavi	376.486	100,0%	336.989	100,0%	11,7%	346.372	100,0%
Variazione rimanenze prodotti finiti, semilavorati e prodotti in corso	865	0,2%	8.520	2,5%	(89,8%)	8.520	2,5%
Produzione interna di immobilizzazioni	5.296	1,4%	4.518	1,3%	17,2%	4.518	1,3%
Valore della produzione	382.647	101,6%	350.027	103,9%	9,3%	359.410	103,8%
Consumi di beni e servizi	(191.571)	(50,9%)	(176.317)	(52,3%)	8,7%	(185.005)	(53,4%)
Valore aggiunto	191.076	50,8%	173.710	51,5%	10,0%	174.405	50,4%
Costo del lavoro	(86.739)	(23,0%)	(82.111)	(24,4%)	5,6%	(82.111)	(23,7%)
Margine operativo lordo (Ebitda)	104.337	27,7%	91.599	27,2%	13,9%	92.294	26,7%
Ammortamenti	(39.006)	(10,4%)	(37.258)	(11,1%)	4,7%	(37.858)	(10,9%)
Stanzamenti ai fondi rettificativi	(799)	(0,2%)	(1.045)	(0,3%)	(23,5%)	(1.045)	(0,3%)
Margine operativo (Ebit)	64.532	17,1%	53.296	15,8%	21,1%	53.391	15,5%
Altri proventi (oneri)	(1.569)	(0,4%)	449	0,1%	n.s.	449	0,1%
Risultato operativo	62.963	16,7%	53.745	15,9%	17,2%	53.840	15,6%
Oneri finanziari netti	(3.199)	(0,8%)	(2.079)	(0,6%)	53,9%	(2.079)	(0,6%)
Differenze di cambio, al netto	(1.407)	(0,4%)	423	0,1%	n.s.	423	0,2%
Risultato economico prima delle imposte	58.357	15,5%	52.089	15,5%	12,0%	52.184	15,1%
Imposte sul reddito e IRAP (tax-rate 2018: 24,5%) (tax-rate 2017 23,6%)	(14.302)	(3,8%)	(12.283)	(3,6%)	16,4%	(12.310)	(3,6%)
(Utile) Perdita attribuita a terzi	965	0,3%	---	---	---	---	---
Risultato netto di Gruppo	45.020	12,0%	39.806	11,8%	13,1%	39.874	11,5%

Gruppo Zignago Vetro

Struttura patrimoniale e finanziaria consolidata riclassificata (unaudited)

(management point of view, sulla base dei principi contabili in vigore al 31 dicembre 2013)

	31.12.2018		31.12.2017 restated		31.12.2017	
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	euro migliaia	%
Crediti commerciali	81.207		81.935		81.935	
Crediti diversi	25.075		22.321		22.321	
Magazzini	99.241		95.638		91.334	
Debiti a breve non finanziari	(92.573)		(87.226)		(82.828)	
Debiti verso fornitori di immobilizzazioni	(25.640)		(10.193)		(10.193)	
A) Capitale di funzionamento	87.310	20,9%	102.475	27,5%	102.569	27,5%
Immobili, impianti e macchinari ed immobilizzazioni immateriali nette	294.681		239.426		239.426	
Avviamento	43.184		42.969		42.969	
Altre partecipazioni e attività non correnti	8.169		5.372		5.346	
Fondi e debiti non finanziari a medio e lungo termine	(16.124)		(17.759)		(17.759)	
B) Capitale fisso netto	329.910	79,1%	270.008	88,6%	269.982	72,5%
A+B = Capitale investito netto	417.220	100,0%	372.483	100,0%	372.551	100,0%
<i>Finanziati da:</i>						
Debiti finanziari a breve	108.534		88.431		88.431	
Disponibilità	(36.253)		(41.319)		(41.319)	
Indebitamento netto a breve termine	72.281	17,3%	47.112	12,6%	47.112	12,6%
Debiti finanziari a medio e lungo termine	144.798	34,7%	148.370	39,8%	148.370	39,8%
C) Indebitamento finanziario netto	217.079	52,0%	195.482	52,5%	195.482	52,5%
Patrimonio netto di Gruppo iniziale	177.497		155.519		155.519	
Dividendi erogati nell'esercizio	(28.061)		(21.818)		(21.818)	
Altre variazioni di patrimonio netto	5.676		3.990		3.990	
Risultato netto di Gruppo	45.020		39.806		39.874	
D) Patrimonio Netto di Gruppo a fine esercizio	200.132	48,0%	177.497	47,7%	177.565	47,7%
E) Patrimonio Netto di Terzi a fine esercizio	9	0,0%	(496)	(0,2%)	(496)	(0,2%)
D+E = Patrimonio Netto Consolidato di Gruppo	200.141	48,0%	177.001	47,5%	177.069	47,5%
C+D+E = Totale Indebitamento Finanziario e Patrimonio Netto	417.220	100,0%	372.483	100,0%	372.551	100,0%

Gruppo Zignago Vetro

Situazione Patrimoniale e Finanziaria consolidata (unaudited)

(euro migliaia)	31.12.2018	Di cui verso parti correlate	31.12.2017 restated	Di cui verso parti correlate	31.12.2017
ATTIVITA'					
Attività non correnti					
Immobili, impianti e macchinari	229.391		182.957		182.957
Avviamento	2.694		2.883		2.883
Immobilizzazioni immateriali	176		267		267
Partecipazioni in società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	74.757		69.264		69.332
Partecipazioni	391		387		387
Altre attività non correnti	1.175		806		806
Imposte anticipate	4.078		3.212		3.212
Totale attività non correnti	312.662		259.776		259.844
Attività correnti					
Rimanenze	79.183		76.209		72.840
Crediti commerciali	64.903	934	67.493	1.083	67.493
Altre attività correnti	16.830		13.275		13.275
Crediti per imposte correnti	3.773	1.235	4.590	2.295	4.590
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	32.338		31.686		31.686
Totale attività correnti	197.027		193.253		189.884
TOTALE ATTIVITA'	509.689		453.029		449.728
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'					
PATRIMONIO NETTO					
Capitale sociale	8.800		8.800		8.800
Riserve	41.765		37.146		37.146
Acquisto azioni proprie	(1.093)		(3.748)		(3.748)
Utili a nuovo e risultato del periodo	105.640		136.351		136.419
Altri componenti del patrimonio netto	45.020		(1.052)		(1.052)
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	200.132		177.497		177.565
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	9		(496)		(496)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	200.141		177.001		177.069
PASSIVITA'					
Passività non correnti					
Fondi per rischi ed oneri	4.257		4.377		4.377
Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro	4.529		5.405		5.405
Finanziamenti a medio lungo termine	117.768		124.608		124.608
Altre passività non correnti	2.415		2.965		2.965
Fondo imposte differite	2.090		2.225		2.225
Totale passività non correnti	131.059		139.580		139.580
Passività correnti					
Debiti verso banche e quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine	81.948		60.245		60.245
Debiti commerciali e altri	72.748	900	56.770	1.114	53.401
Altre passività correnti	19.927		18.747		18.747
Debiti per imposte correnti	3.866		686		686
Totale passività correnti	178.489		136.448		133.079
TOTALE PASSIVITA'	309.548		276.028		272.659
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	509.689		453.029		449.728

Gruppo Zignago Vetro**Conto Economico consolidato (unaudited)**

(euro migliaia)	2018	Di cui verso parti correlate	2017 restated	Di cui verso parti correlate	2017
Ricavi	289.838	4.643	261.186	4.710	269.540
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(61.255)	(305)	(59.983)	(403)	(67.737)
Costi per servizi	(86.604)	(3.928)	(73.587)	(7.994)	(73.587)
Costo del personale	(67.474)		(63.924)		(63.924)
Ammortamenti	(31.115)		(30.628)		(31.228)
Altri costi operativi	(8.581)		(4.215)		(4.215)
Altri proventi operativi	7.593		5.745		5.745
Valutazione delle Partecipazioni in <i>joint venture</i> con il metodo del Patrimonio Netto	15.454		14.189		14.257
Risultato operativo	57.856		48.783		48.851
Proventi finanziari	240		753		753
Oneri finanziari	(2.944)		(2.446)		(2.446)
Utili (perdite) nette su cambi	(1.399)		473		473
Risultato prima delle imposte	53.753		47.563		47.631
Imposte sul reddito del periodo	(9.698)		(7.757)		(7.757)
Risultato netto del periodo	44.055		39.806		39.874
Perdita (Utile) di pertinenza delle minoranze	965		---		---
Risultato netto del Gruppo del periodo	45.020		39.806		39.874
Attribuibile a:					
Gruppo	45.020		39.086		39.874
Terzi	(965)		---		---
	44.055		39.086		39.874
Dati per azione:					
Utile base (e diluito) per azione	0,513		0,460		0,461

Gruppo Zignago Vetro**Conto Economico complessivo consolidato (unaudited)**

(euro migliaia)	2018	2017 restated	2017
Utile netto dell'esercizio	45.020	39.806	39.874
<i>Componenti di Conto Economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>			
Differenza di traduzione dei bilanci di imprese estere	(615)	994	994
Effetto fiscale		---	---
Totale Componenti di Conto Economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo	A) (615)	994	994
<i>Componenti di Conto Economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>			
Utili/(perdite) attuariali su piani a benefici definiti	46	55	55
Effetto fiscale	(11)	(13)	(13)
Totale Componenti di Conto Economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo	B) 35	42	42
Totale altre componenti di conto economico, al netto delle imposte	A+B) (580)	1.036	1.036
Totale utile netto complessivo dell'esercizio	44.440	40.842	40.910
Attribuibile a:			
Gruppo	44.440	40.842	40.910
Terzi	(965)	---	---
	43.475	40.842	40.910

Gruppo Zignago Vetro

Rendiconto Finanziario consolidato (unaudited)

(euro migliaia)	2018	2017 restated	2017
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' OPERATIVE:			
Risultato prima delle imposte	53.753	47.563	47.631
Rettifiche per raccordare l'utile netto ai flussi di cassa generati dalle attività operative:			
Ammortamenti	31.133	30.645	31.245
Minusvalenze (plusvalenze) nette da realizzo di immobilizzazioni tecniche	52	(346)	(346)
Accantonamenti netti al fondo svalutazione crediti	72	59	59
Liquidazioni su piani a benefici definiti e su piani a contribuzione definita	(876)	241	241
Incrementi (decrementi) netti altri fondi	(120)	836	836
Proventi finanziari ed effetto cambio netto di competenza	2.699	(2.441)	(2.441)
Oneri finanziari ed effetto cambio netto di competenza	4.343	1.220	1.220
Imposte sul reddito pagate nel periodo	(6.703)	(10.231)	(10.231)
Valutazione delle joint venture con il metodo del patrimonio netto	(15.454)	(14.189)	(14.257)
Dividendi distribuiti da <i>joint venture</i> valutate con il metodo del patrimonio netto	9.962	9.157	9.157
Variazioni nelle attività e passività operative:			
Decremento (incremento) dei crediti commerciali	2.518	(10.886)	(10.886)
Decremento (incremento) di altre attività correnti	(3.555)	(1.044)	(1.044)
Decremento (incremento) delle rimanenze	(2.974)	(6.593)	(3.224)
Incremento (decremento) dei debiti commerciali e altri	(1.519)	8.256	4.887
Incremento (decremento) altre passività correnti	1.180	1.929	1.929
Variazione altre attività e passività non correnti	(910)	1.037	1.037
Totale rettifiche e variazioni	19.848	7.650	8.182
Flusso di cassa netto generato dalle attività operative	(A) 73.601	55.213	55.813
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:			
Investimenti lordi in immobilizzazioni immateriali	(85)	(186)	(186)
Investimenti lordi in immobili, impianti e macchinari	(78.848)	(56.933)	(57.533)
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori di immobilizzazioni	17.497	(6.258)	(6.258)
Investimenti in partecipazioni	(4)	(1.500)	(1.500)
Prezzo di realizzo titoli	6.275	2.954	2.954
Prezzo di realizzo di immobili, impianti e macchinari	86	4.826	4.826
Flusso di cassa netto assorbito dall'attività di investimento	(B) (55.079)	(57.097)	(57.697)
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' FINANZIARIE:			
Interessi pagati nel periodo	(4.359)	(1.973)	(1.973)
Interessi incassati nel periodo	(1.159)	753	753
Incremento (decremento) netto dei debiti verso banche a breve termine	11.139	(39.247)	(39.247)
Variazione netta finanziamenti a medio lungo	3.724	34.577	34.577
Distribuzione di dividendi	(28.061)	(21.818)	(21.818)
Flusso di cassa netto generato (assorbito) dalle attività finanziarie	(C) (18.716)	(27.708)	(27.708)
Variazione di poste patrimoniali per effetto della conversione cambi	(D) (615)	994	994
Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide	(A+B+C+D) (809)	(28.598)	(28.598)
Disponibilità liquide Vetro Revet	1.461	923	923
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	31.686	59.361	59.361
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	32.338	31.686	31.686

Gruppo Zignago Vetro

Prospetto delle variazioni di Patrimonio netto (unaudited)

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva di rivalutazione	Altre riserve	Contributi in conto capitale	Azioni proprie	Riserva di traduzione	Utili (perdite) attuariali su benefici individuali differiti	Utili portati a nuovo	Risultato netto	Totale patrimonio netto di Gruppo	Totale patrimonio netto di terzi	Totale patrimonio netto consolidato
Saldo al 31 dicembre 2016	8.800	1.760	27.334	6.270	157	(5.027)	(1.627)	(999)	87.660	31.191	155.519	---	155.519
<i>Utile netto</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	39.874	---	---	39.874
<i>Altri utili (perdite) al netto dell'effetto fiscale</i>	---	---	---	---	---	---	994	42	---	---	---	---	1.036
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	994	42	---	39.874	---	---	40.910
<i>Cessione azioni proprie</i>	---	---	---	1.675	---	1.279	---	---	---	---	---	---	41.946
Destinazione risultato	---	---	---	---	---	---	---	---	31.191	(31.191)	---	---	---
Attribuzione PN di terzi	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	(496)
Distribuzione dividendi	---	---	---	---	---	---	---	---	(21.818)	---	---	---	(21.818)
Saldo al 31 dicembre 2017	8.800	1.760	27.334	7.945	157	(3.748)	(633)	(957)	97.033	39.874	177.565	(496)	177.069
Rettifica applicazione IFRS 15	---	---	---	---	---	---	---	---	---	(68)	(68)	---	(68)
Saldo al 31 dicembre 2017 restated	8.800	1.760	27.334	7.945	157	(3.748)	(633)	(957)	97.033	39.806	177.497	(496)	177.001
<i>Utile (Perdita) netto</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	45.020	45.020	(965)	44.055
<i>Altri utili (perdite) al netto dell'effetto fiscale</i>	---	---	---	---	---	---	(615)	35	---	---	(580)	---	(580)
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	(615)	35	---	45.020	44.440	(965)	43.475
Destinazione risultato	---	---	---	---	---	---	---	---	45.020	(45.020)	---	---	---
<i>Cessione azioni proprie</i>	---	---	---	3.620	---	2.655	---	---	---	---	6.275	---	6.275
<i>Altre variazioni</i>	---	---	---	(19)	---	---	---	---	---	---	(19)	---	(19)
Movimentazione PN di terzi	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	1.470	1.470
Distribuzione dividendi	---	---	---	---	---	---	---	---	(28.061)	---	(28.061)	---	(28.061)
Saldo al 31 dicembre 2018	8.800	1.760	27.334	11.546	157	(1.093)	(1.248)	(922)	113.992	39.806	200.132	9	200.141